<sup>1</sup> Hermann von Russegg hat sie augenscheinlich nach Luzern gesandt, weil die Verbrechen der Anna Vöggtlin auf Luzerner Boden stattgefunden hatten und sie auf Luzerner Boden gefangen genommen worden war.

<sup>2</sup> Ettißwil sw. von Sursee (Kanton Luzern), zwischen Sursee und Willisau.

vatorio eiusdem furto ſublatum fuit. Et modico temporis ſpacio transacto, per quandam puellam ſubultam nomine Margaretha Schulmeiſtrin penes ſepem, non longe a dicta eccleſia diſtanti in urticis effuſum ac diſperſum ad inſtar floris candidiſſimi, divina diſponente clementia, inventum fuerat. Quiquidem caſus parrochianos dicte eccleſie magna triſticia pariter et calamitate affecit, atque ut decuit perturbavit, laborantes et omni ſagacitate conantes, iſtam invenire perſonam, que non ſine magna diaboli ſuggeſtione huiusmodi ſcelus nephandiſſimum perpetrare attemptavit. Suos emiſerunt exploratores loca in diſverſa; tandem duo ipſius eccleſie parrochiani certis ex coniecturis ac indiſiis, diſponente altiſſimo, in villa Triengen<sup>1</sup> quandam mulierem Anna Vöggtlin nomine, de opido Biſchoffingen, manciparunt et captivam in caſtrum Bueren duxerunt. Que illico coram me Hermanno, pretacti diſtrictus domino et iudice, et aliis ſubnotatis teſtibus, non dolo aut quavis alia machinatione ſinistra circumventa nec vi coacta, ſed ex eius mera libera et ſpontanea voluntate dixit et in veritate recognovit et fatebatur.

Primo quod certo temporis ſpacio transacto quidam homo perversus in terra, ubi ipſa Anna natales eduxit, et dum ipſa magna gravaretur paupertate et miſeria, eam accessit, hijs verbis ei loquens: Si acquieſcere verbis meis volueris, te docebo, ut omnibus quibus volueris nocumenta et dampna, tam in rebus quam corporibus inferre poteris, necnon veſtem bonam, ut non ita laceratis et vilisſimis indumentis incedas, tibi profecto emam. Que cum non ob maliciam eius, ſed potius paupertatem, ut dixit, convicta foret et eidem in omnibus condeſcenderet, dixerit ei perversus idem inſtructor: In manus et poteſtatem ſpirituum malignorum te dare debes, et unum tamquam principalem nomine 'Lux' tibi trado, qui te regat, ducat et gubernet. Quod cum feciſſet, ſingulis angariis quatuor temporum ad ſua negocia pertractanda convenerint in quibusdam viarum confinibus in unum ſe dirigentium. Cum autem primitus ipſa Anna quadam die Mercurii a ſuo diabolo ad convectionem producta fuiſſet, decreverunt omnes pari conſenſu unaque voce, eandem Annam intrare eccleſiam parrochialeſ Biſchoffingen loci dicti, et in eo loco precioſum et ſuper omnia venerandum ſacramentum corporis domini noſtri Jheſu Chriſti furari debere. Quod prelibata Anna opere perfecit et inſtructor ſuo perverso afferebat, et ſic cum ſacraſſimo corpore domini noſtri Jheſu Chriſti ſuas iniquiſſimas exercere machinationes, que hominibus loqui non licent.

Secundo aſſerebat et dixit, quod a iam dicto ſcleratiſſimo exceſſu ſpacio decem ebdomadatum elapſo iterum convenerint, et conſimilem priori decreverint ſententiam, ipſam Annam iterato eccleſia eadem Biſchoffingen<sup>2</sup> ſacraſſimum ſacramentum furari

<sup>1</sup> *Triengen n. von Sursee (Kanton Luzern).*

<sup>2</sup> *Biſchoffingen.*

debere. Quod cum peregrisset, fructus terre omnibus, quos odio habuerint, devastaverint et prorsus perire fecerint, aliaque multa mala hominibus irrogaverint, que aliorum hominum remediis curari non potuerunt, sed ipsorum duntaxat; nam quociens et quando-  
 5 cunque ipsis placebat, ut firmiter asserebat, homines sua machinatione destructos pristinae sue poterant restituere valetudini.

Tercio maxime compuncta corde veniam cum lacrimarum effusione ab altissimo petens publice profitebatur, quod ad aliquorum instantiam, qui furtum propter eius continuacionem unico in loco  
 10 in publicum excrescere metuebant, seipsam receptis ab eis sumptibus ad exterarum nationes transtulerit, causa furandi nobilissimum eucaristiae sacramentum. Et postquam in villam predictam Ettiswil venerit, quod aliquamdiu moram ibidem traxerit causa capiendi oportunitatem furandi, et tandem capta oportunitate per cancellam ferream,  
 15 in ipsa parochiali sepepredicta ecclesia Ettiswil, ex scrinio et conservatorio magnifici corporis domini nostri Ihesu Christi ipsum venerandum et precolendum sacramentum corporali involutum extraxerit et continuo gressus suos fugitivos dirigens ecclesiam exiverit. Preterea cum extra muros cimiterii portaverit, pondere paulatim  
 20 augmentato gravitas adeo tandem excrescebat, quod onus sufferre diutius nullo pacto posset, nec redire nec ulterius progredi valuerit. Necessitata itaque foret ad permanendum loco in eodem, et tandem ob ingentem gravitatem effuso vivifico sacramento penes sepe  
 25 locum antedictum, receperit, et demum a Bueren ad Triengen repatriandi causa venerit. Ibidemque per duos sepepredictae ecclesiae Ettiswil parochianos capta fuerit et vinculis mancipata. Eaque detenta, ego supradictus Hermannus de Rußegg, unacum ceteris ad eam confluentibus coniecturam illico ex perspicuis indicibus  
 30 fecimus, ipsam Annam illam fore furem, que glorificandum corpus domini et sacramentum nobilissimum ex dicta ecclesia Ettiswil subtraxerit.

Quarto dixit et recognovit, magnam mercedem eam percepisse, si ad effectum voluntatem opere subsequente adimpleret, et venerandissimum sacramentum domi attulisset, nec non, quod frumenta,  
 35 vina et ceteri fructus terre prorsus devastassent et supplantassent, necnon et alias abhominabiles machinationes et dicto horribiles cum ipsius salvatoris nostri corpore magnifico et excelso, sicut hactenus consueverant, peregrissent. Quas michi non sine consilio  
 40 pretermittere et silencio preterire magis libet, quam verbis in medium producere.

Hec etenim omnia et singula enormia et nefandissima delicta suprarrecitata dicta Anna non per errorem, sed matura et bona deliberatione prehabita, coram me iudice supradicto et testibus  
 45 subnotatis confessa est, et in tali confessione usque ad extremum vite sue perseverans cum magna cordis contricione feliciter, ut pie creditur, in igne valido magna cum devotione expiravit. Prae-

sentibus discretis viris: Cunrado Pfffer, Nicolao Treiger, Petro Murgarter, Cunrado am Steig, Hentzmanno Vischer, Johanne Zuber, Johanne Rütſchmann, Petro Schmidli, Johanne Sonn, Johanne Meyer, Johanne Schmid et Johanne de Riffelſchwil, laicis Conſtanciensis diocesis, testibus ad premissa, dum sic fierent et agerentur ut permittitur, specialiter vocatis pariter et rogatis. In quorum omnium et singulorum premissorum fidem et evidens testimonium presentes literas ad perpetuam huius rei memoriam fieri mandavi et sigilli mei proprii appensione muniri. Datum in castro habitationis mee Bueren anno 1447 die 16. mensis Junii.

63. 1447, Wallis<sup>1</sup>. Vereinbarung zwischen Bischof Wilhelm von Sion, den Bürgern und dem Meier von Leuk betr. gerichtliches Vorgehen gegen Hexen, Räuber und andere Uebelthäter (de causis latrocinii, sortilegii et aliorum criminum).

*Druck bei Grénaud, Documents relatifs à l'histoire du Vallais VIII, 354, 366, 367. Vgl. auch Heusler in der Zeitschrift für schweizerisches Recht VII, 236.*

Am 11. Juni 1447 schrieben die 'homines totius communitatis deseni et parochie de Leuca' an den Bischof, ihren Herrn, er möge befehlen 'Joanni Perrini domicello, maiori nostro de Leuca, et juratis ac consulis suis vices autoritatis et potestatis vestrae super premissas ipsas personas sortilegas, latrones et aliorum diabolicorum artificiorum imbutas, existentes in deseno et jurisdictione de Leuca, velut vox et fama ubique est, per juris remedia inquirendi, exercendi, captivandi et a bonis et justis separandi et destituendi ac de ipsis plenariam iusticiam et executionem faciendi atque ministrandi juxta consuetudines antiquas et novas patrie nostre Vallesii, ac clamas, inquisitiones et accusationes contra personas ut supra factas vel in futurum fiendas et demerita earundem personarum, et ut de eisdem juratis et ceteris in consuetudine et regalia patrie Vallesii videbitur fore fiendum. Item si aliquis officiariorum vestrorum (der Bischof) penes se habeat aliquas inquisitiones, litteras aut alias quascunque informationes inculpantes aut alio quovis modo accusantes aliquas personas vestre predictae iurisdictionis, quatenus copias earundem prefato maiori et suis quibus supra dare, facere et concedere velitis.'

Darauf erfolgt die Conventio: Item super sortilegiis, quod dominus Sedunensis est contentus, quod ad clamam denuntiantium aliquarum personarum possit procedere juridice contra quos fit clama, et quod non procedat contra aliquem, nisi fuerit prius facta clama, quod nisi super antiquis inquisitionibus nec faciat inquisitionem aliquam, nisi ad petitionem et postulationem totius deseni et communitatis Leuce, salvis semper dicto domino episcopo et sue ecclesie hominibus suis ligiis et talliabilibus. Item, quod in causis sortile-

<sup>1</sup> Vgl. oben S. 531 nr. 39.

giorum teneatur ostendere processum domino episcopo, antequam procedat ad aliquam executionem captivationis vel torture propter causam fidei.

1447 Juli 31 sieht sich der Bischof gezwungen einzuschreiten, weil der Major weit über diese Kompetenz hinausgeht: procedis, in verecundiam et vilipendium nostre jurisdictionis veniendo, ad captivationem, detentionem, incarcerationem personarum utriusque sexus, et deinde ad torturas et tormenta inconsuetas et per alia tormenta inconsueta et indebita in patria Valesii processisti, sicut per ignem dando torturas . . . . . non obstante quod nullum inquisitionis processum nobis hucusque exhibuisti, sed temere et de facto ad premissas captivationes et tormenta processisti. Quare . . . mandamus, quod ulterius in dicta causa sortilegii seu tangentes fidem catholicam non procedas nec te intromittas etc., *bevor er die Akten in Sion auf Majoria dem Bischof unterbreitet hat*<sup>1</sup>.

64. 1447 Mai 11, Rouen. *Verhandlung gegen einen Mann, Namens Sore, 'qui invoquait les démons et qui avait donné au diable son enfant mort-né.'* Das Urtheil liegt nicht vor. Dagegen wurde um dieselbe Zeit Pierre Dubusc, der 'par l'instruction d'un dyable d'enfer nommé Bélial enseignait à retrouver les choses perdues, fut ars à Rouen au vieil marché'.

(Giraud, *Étude sur les procès de sorcellerie en Normandie (Rouen 1897)* S. 9, nach Floquet, *Histoire du parlement de Normandie* V, 617 f.

65. 1447, Braunsberg. *Ein Weib wird 'irer missetat willen, das sy hat gezobert', nachdem sie 18 Wochen im Gefängniß gesessen hat, auf zwei Meilen aus der Stadt verwiesen.*

Lilienthal, *Die Hexenprocesse der beiden Städte Braunsberg* S. 70.

66. 1448, 1452, Béarn. *Verhandlung gegen eine Frau und einen Mann wegen Verübung tödtlicher Maleficien 'ob l'art de poezerie et faytilharies à amort'; die Frau wird geführt 'à la torture et acqui la tengon en tal maniere, que ladite donne mori et alla de vit a trespassement', was zu Beschwerden gegen die Richter führt.*